Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

vt in c. constitutis. i. ad hoc de proba. c. i. Si perit publicatio co-
ram alio iudice nō subrogato loco primi, satis puto, quod nisi
partes cōsentiant, quod hæc publicatio fieri non debat ad pe-
titionem alterius partis tantum, & sic testes poterunt repeti, vt
est casus noui diuinando in d. c. cum causam. & in c. constitutis.
2. s. eo. Et sunt hæc de mente Bart. C. de re iud. l. gesta. Quintus
casus, q̄n testes repetuntur in eadem instantia, & inter eisdem
personas: & hic prosequor aliquos casus, in quibus indubitan-
ter possunt repeti, & aliquos in quibus indubitanter non p̄t
repeti, & aliquos dubios. ¶ Primus casus, in quo p̄t testes in-
dubitanter repeti, est, q̄n fuerunt dati, & examinati super cer-
tis articulis, & nunc repetuntur super diuersis, & nouiter exor-
tis: & absq; dubio p̄t repeti: ut in c. fraternitatis. ¶ Secundus,
q̄n testes repetuntur officio iudicis, ut declarent obscura di-
cta: quia & in causa publica, & priuata ex officio repeti p̄t:
ut no. gl. de proba. in p̄ntia. & hic, & j. eo. cū clamor. ¶ Tertius,
q̄n repetuntur super articulis diuersis ante exortis, super quib.
non fuerunt iurati, nec deposuerunt, uel etiam deposuerunt
non iurati: & adhuc indubitanter p̄t repeti. s. eo. fraternitatis.
& c. de testibus. & quod ibi not. ¶ Quartus, quando ipse met te-
stis se ipsum repetit incontinenti ante quam cum partibus lo-
quatur, ut aliquid addat declareret, uel etiam corrigat: & hic po-
test: ut in c. præterea. j. de testi. cog. ¶ Quintus casus, quando
super certis articulis data sunt capitula, & dolo, uel negligētiā
iudicis non fuerunt interrogati: quia tunc indistincte possunt
repeti, ut hic est casus. ¶ Sextus casus, quando nulli dati sunt ar-
ticuli, uel capitula, & iudex interrogando omisit aliquam par-
tem substantialem: ut quia interrogando super præscriptione
omisit interrogare de titulo: & hæc possunt indistincte repeti,
s. m. Inno. hic. Et omnes hi casus procedunt, & ante publicatas
attestationes, & post. ¶ Casus, in quibus certum est repetitio-
nē non admitti, sunt isti, q̄n iam publicatis attestationibus ex
intervallo postq; cum partibus locuti repetuntur super capitu-
lis, super quibus deposuerunt, & sunt plenē interrogati, & sunt
publicatae attestationes, vt hic à ſtrio. de testi. cog. præterea. Et
hoc verum, siue petant̄ vt declareret, siue ut addant, siue ut corri-
gant, ex quo instanti parte hoc fit: quia ad instantiā partis nō
est faciendum. Secundus casus, q̄n nulli sunt articuli, & testes
per totā causam sunt interrogati, & publicatae sunt attesta-
tiones: quia iterato non p̄t repeti eodem modo ad instantiam
partis ad aliquā finē. Tertius est casus, q̄n nulli sunt dati articu-
li, vel in parte, in quibus non fuerunt dati, non fuerunt inter-
rogati super aliquibus circumstantijs, licet sit in partibus subita-
rialibus capituli: & tunc adhuc nō repetunt ad instantiā par-
tis, licet possint repeti officio iudicis, vt dicunt hic doc. Casus
dubii sunt, q̄n super eisdem articulis, super quibus deposuerūt
ante publicatas attestationes repetuntur: & hic aliisque glof. di-
cūt, quod possunt repeti vt addant. s. eo. cū causam. sed non ut
corrigant. Tene in hoc, si testes repetunt incontinenti, admittuntur
etīa vt corrigan: si se non repetunt, tunc officio iudicis
possunt: ad instantiam partis non possunt nec incontinenti, nec
ex intervallo. siue ut addant, siue ut corrigan, siue ut declarant
repetantur: quia parte repetente semper subest timor subornationis.
Et sic glof. debet intelligi in c. cum cām. s. cod. ti. Secun-
dus casus, q̄n ab initio super articulis datis a iudice non sunt
examinati, qui refrenauit articulos, qui articulos ut superfluos
noluit admittere: & satis puto, q̄ non possit pars petere exami-
nationem iterato super refrenatis, vt hic a contrario sensu. s. m.
Inno, quia p̄t sibi pars imputare quare a principio non oppo-
suit, & appellavit. Fator, p̄t cui index possit suam interlocuto-
riam reuocare, quod ex officio poterit ipsos repetere, ex quo vi-
der eos necessarios, licet a principio refrenauerit: & in hoc nō
sto cum Host. Et sic debet intelligi Spec. in ti. de teste. s. nunc vi-
dendum. ad fi. Tertiis casus, q̄nā super capitulis datis nō ab
initio refrenatis, sed ex post facto, nō interrogavit ex certa sci-
entia, nō per errorem, & ex causa, quia reputauit illos superfluos,
qui erant pertinētes: & adhuc idem puto, si iudex patefecit nō
interrogationem parti, quia sibi imputer si non appellavit: si
non patefecit eam parti, procedit dictum Hosti. ut tunc teneat
eos repetere, ex quo ipse errauit purando superfluos, ubi erant
pertinentes. Ant. de Butr.

S V M M A R I V M .

- 1 Testium reprobatoriam licet vniq;am tantum parti facere.
- 2 Dilations testium reprobatoria, an exigent cause cognitionem.
- 3 Obiectua testium quare sunt vniq;am dilatione probandi.
- 4 Instrumentum quomodo, & quibus dilationibus possit reprobari.
- 5 Litigantes quam paritatem seruent inter se in probatorijs.

C A P. XLIX.

Icet dilectus. ¶ Testes super principa-
li productos reprobare li-
cet, & reprobatorios reprobare iterū: utrius non
est locus reprobationi. In prima, pcessus narratio,
In secunda, cāē commissio. Secunda ibi: Mandamus quatenus,

¶ No. i. quod cuiilibet parti licet facere vnam reprobatoriā te-
stium sine probatorijs, sine reprobatorijs, nō vltra. Ex quo
patet, quod inter probatorijs, & reprobatorijs, licet partibus
facere duas productiones, & non vltius. ¶ Quero an limitatio-
ne, de qua hic, habeat locum in reprobatorijs dictorū. lo. An.
dicit, quod cum hæc decr. loquatur de reprobatione in perso-
nas, vt patet ibi: 3 personas bis repetita, & sic exorbitans nō v̄
habere locum in reprobatione dictorū, de quo remittit. eo. ti.
præsentium. lib. 6. Inn. in verbo. s. m. Inn. tenet ibi, q̄ potest,
licet ratio, non faciat in contrarium, sed exorbitans est decree.
Cal. hic tenet p̄trum. all. dictum Host. s. c. ex tenore, & allegat,
quia reprobatio dicti concludit reprobationem persona. Te-
ne primum, quia hæc est decree, exorbitans, & non extendenda:
& quia major estratio in refrenandis exceptionibus contra
personas, q̄ 3 dicta: quia persona non legitima ad testificandū
potest dicere verum: & si non admittetur, daretur licentia di-
cendi falso. Et dictum Host. qui dixit ibi, q̄ non licet produ-
cere testes mulieri 3 testes reprobatorios viri, non est uerum,
q̄d hic non probat hæc decre. Pau. distinguit an pp falsitatem,
opponat perjurium, ut repellatur a toto dicto ēt uero, & ha-
beat locū, hæc limitatio: & quia hoc est opponere 3 personā.
An opponat falso: & tunc non h̄t locum hæc limitatio, per
iura, que indistincte dñt falsitatis exceptionem, posse opponi
potest sūiam. de prob. licet cām. de excep. cum venerabilis. & q̄a
dicens falso plus delinquit q̄ criminosis. de fal. c. i. Hæc ve-
ra q̄n falsitas potest opponi alio nō obstante, hoc dicit pp cle.
2. testibus de testi. & hoc ponit. j. e. testimonij. ¶ Quero, an ha-
dilations ad reprobandum exigant causæ cognitionē. Ho. di-
cit, q̄ sic, imo cū grandi cāē cognitione dande sunt, & breves.
Ad hoc. s. t. i. licet. Nam si secunda, & ultima dilatio non dat
sine cāē cognitione. 3. q̄o. 3. spatiū, fortior cognitio requireret
3 in ista. ¶ Quero de rōne literę. Dic primo ut infinitas vitetur:
nā si daretur quarta, eadē rōne quinta: sic iremus in infinitū.
Item quia reprobationes sunt odiosæ. j. c. dilectorum. Item ut
4. æqualitas seruerit in iudicijs. de reg. iur. non dēt. li. 6. ¶ Quæ-
ritur, quid in reprobatione inſtri an fiant solum due reproba-
tiones per testes. lo. An. dicit, q̄d reprobatio inſtri per testes hi
pro prima probatione per testes: & sic circa illam poterit fieri,
prima, & secunda reprobatio. Nam vult litera, q̄ 3 probatorios
quicquid probent, prima fiat reprobatio, & circa illam fiat se-
cunda, & non vultra. Casus ergo nō prouifus remanet in cō-
bus regulis. Ad q̄d de ſcr. ſuceptum. li. 6. & q̄d ibi no. in glo.
ar. qd. & ſupra ea eadem rōne dicit, q̄ testium fecido reprobato-
riorū reprobatio licet non possit fieri per testes, poterit fieri
per inſtri, cum iſta litera fatis aperte offendat, q̄d verba ḡna-
lia præcedentia intelligent de tercia reprobatione facienda per
testes. ad hoc. j. de fi. intr. cum dilectus. ¶ Opp. q̄ hic non ſer-
uetur paritas inter litigantes, q̄ illud de reg. iur. ca. non dēt. Nā
si actor probat in principali, reus producit reprobatorios, actor
reprobatorios reprobatoriorū, iā contingit, q̄d actor h̄t pro-
ductiones duas, reus tñ unam. Gl. legit duob. modis. Vno mō
ut loquatur, q̄n actor, & reus ambo produixerunt probatorios.
Secundo, utriq; conceditur ut producant reprobatorios. Ter-
tio, utriq; datur potestas ut producant reprobatorios reproba-
toriorum: & sic hinc & inde ſeruabitur paritas. Secundo mō le-
gitur, qd actor produxit probatorios. Secundo reus reproba-
tories. Tertio actor reprobatorios reprobatoriorū: & tūc si dicatur
actor habet plures productiones. Respondetur mult iplici-
ter. Primo, quia, & si reo incubuiffet onus probandi super sua
exceptione, eodem modo habebit duas productiones. Secun-
do modo respondetur, q̄ ſatis ſeruant paritas in numero re-
probatoriorum. Et dicit gl. quod est casus in decire, p̄ſentiu.
eo. ti. li. 6. hodie. & hoc tenetatis. Ant. de Butr.

S V M M A R I V M .

- 1 Attestationes falso & receptę per arbitrium, quando faciunt fidem in iu-
dicio, si testes mortui sunt mū. 6.
- 2 Compromitti potest in clericos ſuper iure spirituali.
- 3 Compromittentes poſſunt a compromiſo recedere, quando &c. 8.
- 4 Arbitrus tertius non potest aliiquid laudare, duobus absentibus.
- 5 Acta litis ordinatoria ſacta coram arbitro proſunt coram iudice.
- 6 Compromiſum quomodo tranſit ad ſuccesorem.
- 7 Sententia iudicis ordinarij, quomodo potest fundari ſuper actis iudicis or-
dinarij.
- 8 Compromiſum vel arbitrium quo modo expiret morte alterius.
- 9 Testium diuīta coram arbitro abq; conſensu partium recepta ſi coram iu-
dice producentur, quando probent.
- 10 Testes mortui poſſunt objici.

C A P. L.

Raſentata. ¶ Attestationes receptę p̄ arbi-
trū faciūt fidē in iudicio, si te-
ſtes mortui ſunt: ſi viuūt, eſt in optione illi, q̄nē
testes p̄duciunt ſunt, an uelit attestationes recipere, an ve-
lit testes denouo recipi, h. d. In prima, p̄tis petitio. In ſecunda, cāē
commissio

De testibus, & attestationibus.

50

- 2 omisso, ibi:discretioni. ¶ No. 1. qd super iure spirituali potest
3 promitti in clericos. ¶ No. 2. arg. qd a promisso recedi potest, qd
4 arbitrus se longius absentiuit in breui non reuersurus a loco pro-
5 prius facti. ¶ No. 3. tertius arbitrus non possit aliquid laudare
6 duobus absentibus, qd in tres est compromissum similem absque
7 clausula, si non oes. ¶ No. 4. argumentum, qd acta litis ordinato-
8 ria facta coram arbitrio, p. sunt coram iudice, ut super eis possit fuisse
9 dari sua, Qd est uerum. Papa, uel partibus approbantibus, alias
10 nō. Ultimo no. summarium. ¶ Opp. qd non sufficiat consensu eius
11 quem s. co. veniens. &c. cum causam. 2. Solu. Qd attestations
12 sunt nulla, uel qd sunt in minus plene iudicio recepte non
13 proficiunt absq; consensu utriusq; sed qd sunt receptae coram ar-
14 bitro, & plene, proficiunt coram iudice: quia recepte coram quasi in-
15 dice cuius loco iudex subrogatur. Per qd patet, qd si essent rece-
16 pte coram arbitrario absq; forma iuris pcedente, proficerent in iu-
17 dicio: secus si essent ab eo recepta in forma iudicij: vt no. Butr.
18 & Bar. in lpe. C. de arb. ¶ Opp. qd promissum non transcat ad suc-
19 cestorū de arbitris, promissum. Solu. Extendit, quia de successore
20 fuit in promisso dictum, quia factum nomine ecclesia. Item
21 intellige, qd factum fuit de consensu superioris: alias non esset rea-
22 le, ita, qd transiret ad successorem, de trans. de cetero. de arb. per-
23 uenit, de trans. veniens. ¶ Opp. qd coram isto tertio debuerint p-
24 edere, si non procedebat coram alijs. de arb. c. f. lib. 6. & s. de arb.
25 So. Potest intelligi, qd dati erant simpliciter: vñ. non poterat p-
26 cedi, nisi coram oib; vel potest dici, qd illo sic in longinquu ab-
27 sente, non arcant partes pcedere coram eo: quia illud possumus,
28 qd mode possumus. s. de ver. ob. 1. Neps Proculo, ad hoc de
in int. refit. tum ex lris. in fi. de fidei us. substitutus. Itē nec ad locū
29 remotū pnt partes citari, nisi hoc sit dictum: vt no. de arb. dile-
ctus. in gl. 2. circa mediū. alias solū in loco promissi, vel in se-
cessibus, si arbitrus sit talis, qui hoc facile proficiunt agere, & in suā
urbē uel locū promissi, dū modo locus utriq; parti sit equalis.
fi. de arb. l. si cū di es. s. si arbitrus. Et hoc dicit Inn. tenuit quāuis
30 quidā dicant arbitru ad duas dictas citare posse. dē refr. non
nulli. Et ex his infert Hosti. s. Ifam, que tota die de curia emanat. s. non obstante pstitutione de duabus dietis, & non declara-
tur in ea qd vltra, per quā reus qdī nimiū grauatur: vnde vi-
deat iudex an bñ faciat. 40. di. si Papa, nam rōnem reddet in di-
sticto examine. 9. q. 3. aliorū. Hodie cōiter ponit in lris, quod
vltra quatuor dieras &c. Vide, qd no. lo. An. de refrip. nō nulli.
sup uero, mētēnē. Per quā videt hanc clausulā, vel limitatio-
31 nē, et si non opponatur, subintelligi. ¶ Opp. qd super actus coram
arbitrio non possit fundari sua: vt patet. s. de arb. l. penu. Solu.
Dic, qd acta litis decisoria proficiunt s. in distinctionē huius. c.
& l. f. C. de testi. acta ordinatoria, si a Papa, vel a partibus appro-
bent, proficiunt, vt hic. Si non approbent, vt proficiunt quo ad efficit
poterit, vt interruptionis pcriptionis quo ad hoc vt super eis
possit fundari sua, non proficiunt: quia talia acta non sunt iudicia
lia: cū arbitri sua non pareat, nisi metu poena. C. de arb. l. 1. vñ
non proficiunt parte, necesse erit de novo libellū dare, & deli-
beratorias, & de calunia iurari, & dilationes repeti, & his si pia.
Ad hoc, qd dat optio parti, qd sunt pducte attestationes. Atte-
stationes autē valent s. in distinctionē hic positū: & idē in pfectio-
nibus: vt d. l. p. quia hic factū respicuit. Idē Inn. de arb. ex par-
te, nisi in promissu sit dictum ut iudex ex eisdē actis possit punitia
reutipse no. ibi. Spe. in ti. de lite. cōte. s. nunc tangamus. ad fi.
dicit, qd non proficit l. p. testatio coram arbitrio ad finiam coram
iudice: sed sic, quo ad alia. De confessione idem, qd dicit. s. Sp.
in ti. de confes. s. nūc videtur, uer. quid de confessione. vbi lo.
An. in addi. disputat, an dicat iudicialis, ita, qd habeat execu-
tionē promptā, de quo dixi de confes. c. f. & no. Cy. de pfect. l. r.
ibi tenet, qd pfectio ualeat non ut facta in iure, sed extra ius, et si
sit emologatum promissum: quia actus arbitrii non est iudicia-
rius: multo minus si sit facta coram arbitratore. Nā nō reperit, qd
pfectio emologetur sine sua. ergo &c. ff. de app. pfectiu. s. in
Cy. ibi. & lo. An. ibi in addi. ¶ Primit. gl. querit quare partes nō
arcētēt procedere coram archiepiscopo. Dicit, qd ex quo factus
est archiepiscopus, non poterit cogi finiam dicere. Hoc nō pla-
cket doc. quia lex, quam allegat glo. loquitur in laico, qui factus
est clericus, hic compelli non potest: sed bene potest cōpelli
clericus, licet receptorit maiore gradū, postq; arbitriū suscepit:
quia non repetitur p̄rum cōtum. ¶ Quero, an poterit cum
falso procedere alter arbitrus. Gl. dicit, quod non. Sed de mate-
ria gl. dic hodie ut de arb. c. f. lib. 6. ¶ Opp. qd morte alterius ar-
bitrii non expiret compromissum. s. de arb. c. f. & quod ibi no.
11. So. Cōpromissum expirat, ut hic, nō arbitrium, ut ibi. ¶ Opp.
12. qd ualent testes absq; cōsensu partium recepti coram arbitrio,
si producantur coram iudice. C. de testi. l. f. So. Si uiuā testes,
distinguit ut hic, si sunt mortui, indistincte valēt, ut ibi. ¶ Quē
rit glo. an possit quis obiecte in p̄sonas testium, qui mortui
sunt. Gl. dicit, quod sic, de quo ut liceat contest. quoniam. lo.
And. dicit, quod sic potest hic intelligi: quia de hoc hic est ea-
sus per literam positam ibi: utroq; casu. s. in Host. Ant. de Bu-

S V M M A R I V M.

- 1 Testi, etiam religioso, qui sine iuramento depositit, non creditur.
- 2 Testes de conuentu possunt pro conuentu testificari.
- 3 Professus quis potest fieri intra tempus probationis.
- 4 Testi etiam non iurato non creditur.

C A P . L I .

- ¶ Vper. ¶ Non creditur testi, et religioso, qui fine iuso deponit. h. d. Communis di-
uisio. Scđa ibi: Rūdemus. ¶ No. 1. qd testes de con-
uentu pnt pro conuentu, & monasterij utilitate te-
stificari. ¶ Not. 2. qd religiosi non ualeat testimoniū:
ut s. co. tuis. Ioann. And. subaudit ad tex. maximē nisi exp̄sē
consentit, ut ibi, s. in glo. & lo. And. glo. allegat iura pro & s.,
an vni testi creditur: concil. dit, quod regulariter non creditur,
nisi quo ad presumptionem. Excepit gl. vnum casum, qd alte-
ri nouit preiudicium, & declarat, non obstantibus prædictis,
quod episcopo credatur. 1. q. 1. quicunq; alias incipit, omnis:
quia illud non tenet. Vel ponit priuilegium episcoporum, quod
eis pcessit Imperator in causis, quā vertitur in iudicio secula-
ri: nā in ecclastico, vel de ecclesiasticis nullū priuilegiū dare
posset, s. in Inn. ad qd de reb. eccles. non alic. c. f. de deci. tua. &
quod no. in cle. vel. mon. sicut te. secundum Host. & lo. An.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes sunt diligenter, & sigillatim examinandi.
- 2 Canonizari ut quis possit, duo requirentur.
- 3 Testes quando dicantur sigillatim examinati.
- 4 Testium examinatio an possit subdelegari.
- 5 Miracula procedunt quandoque ex duabus.
- 6 Testes quare sunt sigillatim examinandi.

C A P . L I I .

- ¶ Enerabili. ¶ Diligenter, & sigillatim ex-
amina petatio. In secunda testium recipiendorum co-
missio. Secunda ibi: Discretioni. ¶ No. duo requi-
rita, ut quis canonizetur ut sanctus, quod vitam du-
xerit virtuosam, & miracula fecerit. Vide quod not. de reli. &
vener. san. c. 1. li. 6. & j. de reliquijs. c. primo. ¶ Not. testes sigilla-
tim & diligenter examinando. ¶ Not. qd in inquisitione aliquā
quis prober ministerium, siue fiat ad inuenienda miracula, ut
hic, siue criminis, de re iudi. cum l. & A. de accu. cum olim. vel
3 defectus. de purg. c. accedens. ¶ Quero, quando dicantur sigil-
latim examinari. Dicit, quando quilibet per se non duo sinu,
aliter non valeret testimonij. s. co. cum causam. ¶ Quero an
hic possit subdelegare hunc articulum. Bona, quod non pp ar-
duitatē negotij, pp iudiciorum electi. de offi. dele. c. f. lo. re-
mittit ad cle. i. de offi. dele. & ibi no. & s. de offi. delegat, super
quæstionum. in prin. ¶ Gl. prima est clara, in qua dicit de
miraculis Simonis. dicit lo. And. quod quandoque miracula
procedunt ex scientia, quandoq; ex dono Dei, ut in rege Fran-
cie, & in prophetis, nam prophetauit Saul, qui persequebatur
Dauid. i. q. 1. prophetauit ad. hoc de pse. di. 4. solent. & co. titi.
6. c. 1. in 6. ¶ Glo. assignat causam, quare testes sigillatim sunt
examiniandi, ne vnu instruat alii: deo dicit lo. An. quod de-
bent examinari sub silentio. Et alia potest esse ratio, ne forte
ipsi contradicentibus voces de foris audiatur, & sic partes di-
scant testificata: quo casu non est locus productioni testiū. j.
c. 3. Sed de hoc dic vt dixi. s. co. series. & j. c. vltra terriam. Est
tamen casus, in quo ea audiantur, si in publicatione testamēti.
C. de testa. l. publicati. de quo remittit Host. j. c. 2. c. pen. & vlt.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis obscure deponens potest iterum examinari.
- 2 Confusè dictum aut scriptum, pro non dicto, vel scripto habetur.
- 3 Testium publicatio iudicii non obstat in producendis nouis, vel repeten-
diis antiquis.
- 4 Publicatis attestationibus an prosecutor inquisitionis valeat testes pro-
ducere, vel repetrere.
- 5 Testes quomodo possunt publicatis attestationibus repeti propter obscuritatem.

C A P . L I I I .

- ¶ Vm clamor. ¶ Iterum examinādus est
testis, qd obscure depositus. hoc dicit. In prima querela. In secunda, mandatus,
ibi: mandamus. ¶ Nota, quod non obstante pu-
blicatione potest testis examinari, qui obscure de-
positus, & repeatitur iudicis officio: De hoc dixi. s. co. pertinas.
2 dicam. j. ctiam. ¶ Nota, quod confusè dictum pro non dicto
habetur, nisi declaretur, sicut & confusè scriptum: vt patet. f. de
his, quae pro non scripti. habent. l. verium. ¶ Nota, qd publicatio-

ggg 2 testium

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

testium non obstat iudici in producendis nouis, vel repetēdis antiquis testib. Primo assignant doc. hic rōnem quare publicatio attestationum non nocet iudici. Dic primo, q̄a non est in iudice suspicio, cum non tangatur eius commodū, vel incommodū. Scđo, quia omnia sunt iudici aperta: ideo nūq̄ 4 possit produci, si propter hoc impediretur. ¶ Quarto, an profēcutor inquisitionis publicatis attestationibus valeat produce re testes, vel repeterē. Inno. dicit, quod sic: quia licet minister sit, nullum habet ius in illa. Quod patet, quia mutari p̄t, & remoueri de accusa. olim, qđ non erit, si h̄er ius in illa. de procur. c.2.li.6. Ad hoc, quia non potest dici dñs, cum item non contetur: vt patet vt lite non conte. qđ s̄unt, & alij, de accusa, qualiter. Ad hoc quia talis non posset p̄p suum intereste appellare, cum non intersit, nisi appellaret nomine superioris, qui ipsum ad promouēdam inquisitionem deputauit, vel inquiri mandauit: & hoc secundū quo sdm. Recitat alios dicere, q̄ habet promotor ius in inquisitione, ex quo cepit illā imitari. de off. dele. gratum. &c. licet. quod p̄t appellare, maxime si sit monachus, vel canonicus illius ecclesie, contra cuius prælatūm fit inquisitio, cuius interest h̄ec bonū prælatū: in oīctiam interest, & parochianorū, & patronorum: vt no. de reb. ecclie. non alienā. si quis p̄sbyterorum, vnde nō v̄ quod possit post publicationes testis producere testes, nisi veller de collusione docere: sic in actione populari. ff. de accu. si cui. Nec ob. qđ hic dñ, q̄ hic non erat specialis p̄secutor inquisitionis: vel si erat, non repetebat hic ad instantiā partis: nec noui producebantur, sed officio iudicis. de quo. j. de accu. cū dilecti. Hoft. dicit qđ si nullus p̄mouet inquisitionē, sed iudicis officio: & non nocet in aliquo publicatio. Hoc dicit verū Fred. suo p̄s. 251. qđ repeti p̄nt, vt declarant, sed non vt addant: q̄a redderentur periuri, cū iurēt plenā dicere veritatem: de accu. dilecti. Sed dicit ibi Lapis de Caſtil. q̄ per hoc non redditur periuri, cum tunc forte non recordabant. 3.e. cum cām.no. Redeo ad Hoft. qui dicit qđ dictū est, pcedere, nisi forte inquisitor alijs se suspectū reddat, malitiosē progans, vt inquisitum teneat impe-ditum: qđ p̄sumitur, si parum, vel nil expedit, & dilationes longas assignet, de mense in mensē recipit solū vñ testē: quib. publicatis dicit s̄e alios velle recipere, melius veritatem inuenire. ff. de eden. argentinus. 5. cum aut. ver. sed non est ita: & ite ruin p̄crastinat, & publicat, & vult p̄cedere in infinitū. De ma- litioso ergo, pcessū p̄t ſ̄ talem p̄fūmū. ar. de p̄fūmū. nullus. Vnde dicit, quod cū talis p̄celatio, nec ecclieis expediāt, nec platis, nec ipforum subditis pp statum dubiū superioris inqui- rētis, terminus ſibi ſtatuit, intra quem inquisitionem ceptam expediat, & eo lapsō inquisitū abſolutat, si prius non fuerit im-peditus. de ap. oblate. de resti. spo. frequens. li.6. & qđ no. de ap. pel. dilecto. Si aut aliquis inquisitionē, vel p̄mouendā, & p̄nt repeti, & induci non obstante publicatione: q̄a re vera iſc nō eſt pars, sed quasi pars ſimilitudinariē: q̄a talis non habet libel-lum offerre, nec lītem preſtari: & his caſib. pcedit prima opi. Hoc tene, q̄cquid ſentiat Spe. in ti. de inquisi. 5. nūc traſtemus. ver. sed nunquid publicatis. in 8. col. q̄ v̄ hoc caſu nolle repe-titionē admittit. Sic debet intelligi qđ no. lo. 30. q. 5. iudicatē. Si aut datus eſt a ſociis, vel ipſe ſe offert, ita q̄ p̄mouet, & profe-quit inquisitionē, vt vere pars: & hic libellus offert, & lis con-testatur. de pur. c. cū dilecti. de iudi. exhibita. de accu. veniens. &c. cum dilectus. & hoc caſu pcedat ſecunda opi. ad hoc qđ no. 5. co. olim. Si tñ videt in hoc caſu inquirens ex p̄babilibus coniecturis, q̄ non expedit ecclieſi tali platum h̄re, poterit ex puro officio, non ad instantiam partis plenus inquirere veri-tatem. Ad hoc. 5.e. p̄ tuas. Vel melius, & iustius erit, p̄m Ho. q̄ illo abſoluto ab instantia primā inquisitionis alia incipiat. de pur. c. cum dilectus. in gl. forſā, vel illi purgationem indicat. de quo remittit de coha. cleri. & mu. tua. ¶ Opp. cum gl. p̄ teftis non debent poſt publicationes ēt pp obſcuritate repeti: tum quia ſ̄ producentem dicta obſcure ſunt inter-pretaba: vt patet de proba, in p̄fētia. cum concor. de ver. oblig. inter ſtipulantem. ff. de pac. l. veteribus: tum quia publicatis attestationib. &c. 5. e. fraternitatis. Glo. concludit q̄ testis obſcure testificans ad petitionem partis non repetitur, ſed ad petitionē iudicis ex ſuo officio, vbi tangitur publica utilitas ſic, vi hic: quia qualitercumq; dēbet iudex laborare ad veri-tatem inuenientā. 30. q. 5. iudicantem. de fide instr. cū Ioannes. cum ſim. Dic, aliqñ testis repetit, vt addat, vel corrigat, aliqñ vt declarat, aliqñ vt conſirmer. Si reperitur, vt addat, tñc dicit Inno. q̄ non admittitur repetitio. De hoc in plenius dic, vt di. 5. co. per tuas. & no. j. de testi. co. c. p̄terea. Quandoq; repetit, vt declarat: & dicit hic Inno. qđ ad petitionem partis non ad-mittitur, officio iudicis ſic: vt no. 5. de prob. licet cām. vbi glo. & 5.e. per tuas, quia in omni cā dubia ſunt declaranda, ad qđ laborare dēbet iudex. de fide instru. cum Ioānes. Recitat alios dicere, qđ interpretandū eſt dictū ſ̄ producētem. Sed prius dictum plus placet: & p̄tria procedunt, quando non vult index.

testem repeterē, licet repeterē debeat. Per quæ dicit Innocen- tius, quod ſi aliqui testes dixerint obſcure, aliqui minus obſcure, hoc caſu qui obſcure dixerunt, interrogandi ſunt de declara-tionē dictōrum ſuorum tamen alij non effēt admittendi ad hanc obſcuritatem declarandam. ¶ Alij dicunt hoc eſt verū ut reperantur, & admittantur demum ad declarandum, cum adeo ſunt obſcuri, quod nullum habent intellectum. Nam ſi diuerſimode poſtūnt intelligi, tunc ſi id, quod dictum eſt, ha-bet aliquam cauſam, interpretatione illa recipitur. ff. de legi. l. mi-nime. & l. ſi de interpretatione. de confue. cum dilectus. alias, quod benignius. de ver. ſigni. Abbat. Vel fier contra produc-tem in interpretatio. Sed tu ſecondum Hoffien, tene indiſtinēte reperitionem poſtē fieri: ut eſt dictum. 5. Quandoque testes alij producuntur vt conſirment prius dicta reprobata, ut quia pro-barari per testes vnum, per alios testes eſt probatum contrarium: uolo confirmare primum per alios testes poſt publicationes atteſtationes: & tunc dicit Innocent. quod adhuc poſſum: ideo ſi probanit quis, quod tali dic emit Bononiae uineam, & proba-tum ſit, q̄ eadem die erat abſens de Bononia, ita q̄ non pote-rat ibi contraxisſe: producit alios ad probandum, q̄ ſuit Bononiæ poterit illos teltes producere, ut priorum dicta corroboreret. in aut. cod. ti. 5. si uero deducens. & 5. co. ex tenore. de quo etiam dictum fuſt in glo. Dicit ramen, q̄ moderni non adnit tent hoc dictum: propter dilationem, quam habuit ad proban-dum: itamen ſatis ſuſtinentia eſt petitiō, ſi hoc caſu ſuo sacramēto declarat, q̄ malitiosē non perat. Probabiliter enim credere potuit, quod duo testes ſibi ſufficient, ex quo probatione ſu-perueniente cognoscit contrariū, auditur. Et de hoc eſt caſus. 5. co. cum in tua. Ex p̄adictis omnibus ſit iudex inquirens in-ſtrutus, qđ prius examinet dicta testiū, q̄a illa publicet: & ſi videat non probatū, uel per tales probatum, qui poſſint repelli, non publicet, ſi alios ſperet habere. ¶ In gl. ibi: ueteribus. & de reg iur. contra eum. li.6. & ibi: intentionem. dic ut in c. cum ad ſedem. de resti. ſpol. Anto. de But.

S V M M A R I V M

- 1 Testis eſſe non potest, qui perſeueraſt in criminē, etiam ciuili.
- 2 Delictum, ſeu crimen, non repellit a compurgando.
- 3 Crimen, ſeu delictum, non repellit a iuſtiſiſando.
- 4 Testis an repellatur ratione cuiuslibet delicti, aut criminis. Peccatum, & crimen, an diſferant inter ſe.
- 5 Testi, cui crimen opponitur, an tradantur capitula.
- 6 In delicto quando dicitur quis perſeuera.
- 7 Testis eſſe non potest, qui de crimen non fuit emendatus.
- 8 Infamis eſſe reputatur periurius, licet ſit de crimen emendatus.
- 9 Infamia que repellat a teſtificando. nu. 15.
- 10 De crimen quando dicitur agi ciuiliter.
- 11 Periurus quando quis dicatur, vt ſufficienter a teſtimonio repellatur.
- 12 Testis, contra quem crimen opponitur, an repellatur.
- 13 Testis quomodo non repellitur infamia canonica notatus.
- 14 Testis criminis, de crimen emendatus, repellitur a teſtificando qua-tuor caſibus.
- 15 A teſtificandi potestate an repellatur emendatus de quocunque delicto.
- 16 Testis, contra quem crimen opponitur, an repellatur.
- 17 Testis vi repellatur a teſtimonio, an ſufficiat probare, quod ſit excommu-nicatus, ex quo eſt abſolutus.
- 18 Teſtimonio in uno iudicio quomodo ex tali repulſione potest in alio iu-dicio objici.
- 19 Teſtimonio emendatus de crimen, productus in caſa ciuili non re-probatur.
- 20 Criminis ſu bini quomodo dicatur de crimen emendatus.
- 21 Testis, cui crimen objicitur, an poſſit objicitem repelli exceptione cri-minis.
- 22 Seruus vbi dicitur legitima persona ſtandi in iudicio, quam vult probare, matrimoniū contraxisſe cu m aliqua.

C A P. L I V I I I .

Eſtimonium. ¶ Perſeueraſt in crimi-ne, etiam in ciuili repelli- litur a teſtimonio. Emendatus vero, non infamis admittit in ciuili, & criminali mota ciuiliter. Fal-lit in piro in criminali. Dicebat Abb. tres caſus ponii, quibus in ciuili, & quatuor quibus in criminali teſtimoniū re-pelliſt. Sunt duę partes. Prima loquitur de criminofo perſeueraſt. Secunda de emendato ibi: ſi vero. Secunda ſubdiuidi-tur. Prima tractat de emendato in ciuili, uel de crimen ciuili-ter moto. Secunda in criminali, ibi: in criminali. Legam per partes. ¶ No. 1. q̄ crimen, in quo quis perſeuera, repelliſt quem 2 ab officio teſtificandi, & in ciuili, & in criminali. ¶ † Oppo. q̄ non repellat crimen a teſtimonio a teſtificando: vt j. de purg. ca. coſtitutus. Solu. Non repelliſt a compurgando, ut ibi no. ſed bene repelliſt 3 a teſtificando, ut hic. ¶ † Oppo. q̄ crimen non repellat a teſtifi-cando. 3. quæſtio. 8. in ſumma. 27. quæſtio. 1. ſ. his authoritati-bus. Dic, quod licet non repellat a iudicando: ut ibi. & no. In-no-cent. de reſcript. ſcificatus. & capituſ ſuper literis. & de ex-cep. cum

De testibus, & attestationibus.

51

cep. cū venerabilis. & de offi. dele. cum super. repellit tñ a testi-
ficando. vt hic. Quæ sit rat. ponit lo. And. de cle. exc. si crede-
bat. qd officiū testificandi est proprie fideliter dicere. cui oppo-
nit infidelitas peccati: vt i.c. 1. s. eo. led iudex iudicat. vt sibi
vide. in auth. vt iuriur. qd presta. ab his. §. 1. Alia reddit per.
Inn. de ele. nihil. qd officiū testis nō habet ex publico officio.
sed a natura. licet actus testificādi. sit officiū publici. s. eo. licet.
ideo tolerare nihil operat. data criminositate. qd secus est in
officio iudicādi. Per hæc dixit Vincen. hic. qd licet canonicus
criminosus repellatur a testificando. vt hic. nō repellit ab eli-
gendo: quia primo casu excequitur actū publicū. secundo pri-
uatu suū ius. a quo nō repellit criminositas. cū toleremur vñq;
ad vitium ventilabrum. Si tñ capitulū faceret illū electore. vel
scrutatore. posset is. ranquā nō fide dignus. repellit. s. de elec. ga.
propter. & ibi de hoc. Inquātū dicitur hic criminosum repellit
a testificando. & a testimonio. intellige de lato. vel ferendo. qn.
primo casu facta est reseruatio ad tēpū disputationis: vt no. s.
eo. ex parte Ade. Dicit tñ lo. 9. q. 4. testes. quod licet criminosi
testis testimoniū repellatur. s. tñ recipitur. nō euacuat extoto.
vt patet ibi. quod no. ¶¶ Quæro an quodlibet crimen repellat.
Dic. qd sic. & criminis appellatione cōprehendat omne pecca-
tum mortale. Differentia inter crimen & peccatum habetur de
reg. iur. in regula. delictū. C. si aduer. delic. l. 1. ad hoc de verb.
sig. forus. Pau. alleg. in cōtrariū. s. eo. c. 3. vbi mendax. qui est in
peccato. testificat: nam mendaciu est peccatum. 22. q. 2. s. item.
quod dicit. cum seq. Itē quia hi loquuntur de crimen: & aliud est
crimen. aliud est peccatum: ut in iuriibus. s. alleg. Nā crimen est
graue. accusatione. & damnatione dignissimum. 8. 1. dist. c. 1. in
fi. Vnde dicit. qd Ala. & Vin. s. eo. sup eo. dicunt. quod exiguit
quod crimen faltē sit tale. qd repellatur a promotione. & cum
eo nō fuit dispensat. & hic sequit Pau. hoc. ¶¶ Quæro an testis.
cui opponitur crimen. tradantur capitula. Dicit lo. An. quod
non; ut no. de pur. ca. inter. super glo. 2. quia hoc crimen plus
qd partem opponitur. qd testem. Puto tamen. quod si assumat
testis defensionem super crimen. ut no. de fiduciā. peruenit.
& dixi de elec. per inquisitionem. quod tradenda erunt sibi ca-
pitula: cū ex hoc possit puniri. ut ibi. & 3. q. 5. constitutis. ¶¶ Quæ-
ro. quando dicatur in crimen perseuerare: Dic. quando non
egit penitentiam. uel egit simulatam. quia ad uomitum re-
dit. de p. dis. 3. in princ. & c. si autē. alias sunt qui dicunt. Sed
est dubium quis haber probare perseuerantia. uel emēdationē.
Dic in criminali negans perseuerantia hēt probare. per regu-
la. s. et malus. In ciuili. si crīmē est notoriū. hēt probare ad-
huc dicens emēdationē. Si occultū. probare habet dicēs per-
seuerantia. ut fiat interpretatio in meliore partem: & ne pre-
sumatur immemor suæ salutis. 2. q. 7. ipsi apostoli. s. m. Ioann.
ibi. idēm Spe. co. ti. §. 1. uer. item opponitur. Per quē uñ. quod
opponens qd non seruant decret. omnis. de pēni. habet proba-
re. s. m. Pau. Credo quod si non constat de crimen. licet oppo-
nat non seruatam decre. omnis. opponens debet probare: sed
sicut probatum crimen. nisi appareat de emēdatione. crīmē
presumitur: sic publicum. uel occultum. Sed est dubium quid.
si testis est non criminosis. secundum tps iuri. criminosis secundum tps depositionis. an repellatur. Dicit Arch. quod si eius
crimen non est notoriū. testimoniu cuius recipitur. & in tps
disputationis reseruatur: si efficitur notoriū tpe. de quo de-
posuit. non admittitur eius dictum pp infamia superuenientem.
3. q. 3. talia. ad fi. Fatuus enim esset. qui illud recipere: ut
dicit Arch. 3. q. 3. constitutus. Ad hoc tex. ibi. & 6. q. 1. infames.
remitit ad not. in Spe. de teste. §. opponitur. uer. quid: si testes
Gu. de Suiza. ut ibi recitat lo. An. qd nō sit recipiendus. nec ua-
let eius dictum. qd debet esse utroq; tpe habilis. & hanc sol. ap-
probaret lo. An. in regula. factū legitimē. de reg. iur. li. 6. Pau.
hic dicit qd hēc op. procedit qn recipitur a iudice: secus si ab
executore dato ad examinandos testes: qd pōt recipere. sed po-
stea tpe disputationis fides repelletur. Non ob. si non opposuit
tpe iuri: quia hoc poterat ignorare. Item non vocatur ad hoc
ut opponat. fed ut uideat iuriur. s. eo. in nomine domini. Per
qd patet quid dicendum de caſu conuerso. qd est inhabilis. s. m.
tps iuri. & habilis s. m. tps disputationis. ¶¶ Gl. 1. gñalia proseq-
tur. allegans concor. tex. per diuersa uerba. ¶¶ Venio ad secun-
dam partem. non emēdatum de crimen. cū quo remanet
infamia iuri. repellit a testificando. siue in ciuili. siue in crimi-
nali. ¶¶ No. 2. emēdatum de crimen. qui nō remanet infamia.
tus. non repellit. excepto crimen per iuri. Ex hoc no. qd crīmē
per iuri nō infamatalias exceptio nō est bona. ¶¶ Op. qd in-
famia tñ repellit a criminali. ut. j. in fi. So. Infamia iuri repellit
i vtraq; ut hic. & de hæc loquunt hæc pars. Infamia factū repellit
tñ in criminali: ut in ver. seq. Per hoc soluitur. qd de portā-
tib. crucē pp heresim. an repellit a testificando: quia quasi no-
tant infamia factū. saltē repellunt in criminali. De quo in Sp.
de teste. §. 1. uer. quid de portantib. ibi concludit. qd ēt in ciuili:
quia cum ex hoc sit conuictus. est infamis: ut de hære. excō-

10 municamus. s. credentes. ¶¶ Quæro qn dicat de crimen ciu-
liter agi. Dicit lo. An. qn de crimen agi ad pēnā pecuniariā.
ff. de priua. deli. l. vlt. s. m. Vin. applicandā parti. vt ibi no. &
no. Inn. de accu. qualiter dixi super rubricas. s. de iudi. ¶¶ Quæ-
ro qn dicat quis periurus ut repellat. Dic. qd iurauit falsum. vel
non seruant liciti iuri. secus si iure temerariē. s. co. intimau-
it. & c. constitutus. s. m. Inn. licet quidam restrigant hoc quo
ad illū. qui eum inducit ad iurandum temerariē. vt possit cōtra
eū testificari. & non contra alios. & hoc in ipsius odiū. Residet
tñ Inn. quod admittatur in quocunq; quia eo ipso. qd non ob-
stante iuro testificatur. videtur emēdatus de delicto temerarij
iuri. Procedit ergo decr. reiecta distinctione inter promissoriū
& assertoriū. vel an sit de præterito. vel futuro indistincte periur-
us. repellitur quando liciti est iuri. quando est illicitum pp
venire contra illud. non repellitur. Idē si dubitetur an sit liciti
de elec. uenerabilem. quia ueniens. reijcitur a testificādo. Et
dicit Ho. hic pōt teneri per doc. quod temerarium iuri non
repellat a testificando. sicut nec a dignitate. de iureiu. sicut no-
stris. Qd tñ putat uerū in eo. quē pōcuit. De quo remittit ad
Summā eo. titu. §. 2. versi. fama. & versi. excipitur. Inducit hic lo.
An. decr. ur. legitima. qd periurus non est infamis. de hoc. 3. q.
1. infames. tex. quod non sit infamis. de ordi. cogni. cum dile-
ctus. potest induci pro & contra. de hoc gl. de renun. nisi. s. pro
pter. conscientiam. per Archid. 15. q. 6. autoritate. 22. q. 5. par-
tuli. gl. in aut. scen. nō solū. §. 1. coll. s. glo. in l. qua sub condi-
tione. de cond. institu. gl. 6. q. 1. quicunque. Hic Vin. dicit. qd
s. m. canones est infamis periurus. s. m. leges non. nisi in casu. l. si
quis maior. C. de transa. ad hoc. ff. de his. qui no. infam. L. Lucius.
Arch. vbi. s. tenet post Goſt. & Hosti. quod si iuri est assertoriū.
non est infamis: ut l. si quis maior. C. de transa. & 6. q. 1.
infames. & l. 2. ff. de cri. stel. Idem glo. in l. quē sub conditione.
s. alleg. Gl. tñ in dicta. aut. exigit. quod iuri non sit simplex. sed
firmer pactum. vnde dicit. quod hec duo iuncta infamant. nō
sola conuentio iuramenti. Ethoc dicit gl. ibi quē incipit. sed
quare. dicit. quod idem gl. in l. Lucius. tenet. qd eo quod iurat
parti. est infamis: secus si soli. Deo. Puto periurus infamē infamia
canonica. qd repellit a dignitatibus: ut d. c. infames. Et sic
intelligo Fred. suo consi. 23. & 40. 19. & quic repellit a testimo-
nio: & quia ex quo semel fuit infidelis. non admittitur: ut dicit
gl. in dist. aut. ut scen. muli. Quo ad infamiam iuris satis pu-
to esse bene dictum. qd demum qn contra iuramentum firma-
tur pactū. & sic loquitur tex. l. si quis maior. quia penale est. re-
stringendum est: & s. m. hoc concordantur iura obuiantia. Nec
obstat. quod iuramentum habeat in se pactum. quia hoc est fal-
sum. ut no. de iureiu. debito. ff. de fideiu. si quis pro co. glo.
12 in verbo. emēdatus. repertus. & confirmans tex. ¶¶ Oppo. 4.
q. 3. s. item. legē. vbi infamis non repellitur. Gl. dicit. quod hoc
verum. nisi aduersus infamia fuerit restitutus. vt ibi. cum con-
cor. ¶¶ Quinto oppo. de simo. p̄ tuas. remittit ad ibi no. Rñ.
ibi spāle in simonia. Dic ergo. infamia canonica non repellit
a testificando: quia illa tollitur per emēdationem delicti. Itē
dicit Inn. quod crīmē repellit. de quo quis est condemnatus.
quantumcunq; sit emēdatus. & non remanserit infamis. Et dicit
tex. intelligendum qn non est condemnatus: vnde dicit. quod
infamia sola. & condemnatio. sola de crimen ēt emēdatum
repellit. s. m. Inn. licet qd dicant aliter. de quo lo. An. reinitit.
6. q. 1. c. 2. l. nihil. ibi d̄ de hoc: sed solū an infamia peccati de-
leatur. glo. colligit periurus repellit aſta pñia. Sed dubitant doc.
quare plus periurus. quā alij delinquētes. & grauius repellatur
post emēdationem. non remanente infamia. Dicit lo. An. qd
ex quo semel deierauit. & c. dc præsum. scribam. de supel. le. l. 3.
§. quæri potest. cum simi. Itē quia in teste exigitur pura. & sim-
plex veritas. s. q. 9. pura. 4. q. 4. c. 1. Iuramentum autem est confit-
matio ueritatis. de iureiu. & si Christus. Nil autē est tam verita-
ti contrariū. quam falsitas. quæ est immuratio veritatis. in aut.
de fide instru. & cau. c. 1. Ad hoc. quia periurus quodam refpe-
ctu committit homicidium. 22. q. 5. ille. Dicit tamen hic Vin.
qd Papa dispensare posset ut periurus. vel alius in mortali con-
stitutus nō repelleretur a testificando. & hoc ēt statuere posset.
de re iud. cum. l. & A. alle. de hereti. accusatus. sicut in ordinibus
dispensat cū eo. de tempo. ord. dilectus. & sicut legitimat
ad successionē. & ordines. qui fi. sint leg. per uenerabilem. de pē-
fang. & affi. non debet. Idē Spe. in ti. de teste. §. j. uer. sed querit
in 2. co. Vnde dicit hic Vin. quod emēdatio p̄dest quo ad ci-
tiales causas. alias nunquā haberetur testis: non quo ad crimi-
nales. quia nec accusat. 6. q. 1. si crimen. dispensatus autē admitti-
tur in utraq; de fi. p̄sby. extua. de schisma. fraternitatis. ad hoc
qd no. Inn. j. uer. in criminali. vbi dicit. qd repellit nisi fuerit
dispensatus. vel in integrū restitutus. vt no. id re iu. cū. I. & A.
14 ¶¶ Venio ad uersi. in criminali. No. 1. qd in cā criminali crimi-
nosus qd emēdatus repellit quatuor casibus. Primus. quan-
do est de crimen conuictus. Secundus. quando est confessus.
Tertius. qn crimen contra eum est in iudicio probatum per
ggg 3 exceptio.

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

exceptionē. Quartus qn̄ eius opinio de crīmīne, grauata est: & sic de factō est infamatus. ¶ Opp. q̄ nec in ciuili repellatur infamis infamia facti, et emendatus, ut s̄. de prob. licet causam. s̄. eo. licet. i. 2. & j. tit. i. præterea. de excep. c. i. Hic lo. And. ponit duas solutiones, quas sic iungam, si aliquis est emendatus de crīmīne, & grauata est eius opinio, sed non cōstat de emendatione, repellit: ut in c. licet. & in concor. Si constat eū emendati, si infamia traxit originē immediatē a delictō, de quo q̄ stat, repellet: si non traxit originē immediatē a crīmīne, sed a carceratione, vel repulsione, a testimonio, hēc nō repellit in ciuili, vt hic, sic in criminali. Sic debet intelligi, q̄ habet in l. i. C. de sum. Tri. & l. i. lex. Iul. s̄. de testi. De hoc in Sp. de teste. §. i. vers. item excipit, qd̄ est infamis. Omni tñ casu licet a testimonio nō repellat, tñ dictū attenuat, ut patet in d. c. licet. & dicit Cyn. in d. l. i. adeo, qd̄ non admittit, nisi in subfidiū, & tunc cū tormentis: ut in aut. de testi, §. si vero. fm Cy. Bar. hic ibi: ultimū, uerū dicit quando infamia est iuris: quā & in ciuili, & criminali cum tormentis admittitur in subfidiū: sed qn̄ est facti, admittitur in ciuili, sed derrahitur de fide. s̄. ad Carbo. l. 3. §. cauere. Dicit tñ, quod posset esse in tm̄ notatus & uilis, q̄ non admitteret sine tormentis: ut d. aut. de testi, ad hoc in Spe. eo. tit. §. i. uersic. itē, qd̄ est infamis. Et hoc tener hic Pau. qn̄ nota non est specialis, sed iā generaliter est in vulgo infamatus, ita q̄ uilis & abiectionis reputatur. ¶ Quāro an emendatus de quoquinq; delicto repellatur a potestate testificandi. Dic, q̄ repellit in criminali, si ne sit delictū publicū, quiā tunc remanet infamis. s̄. de his, qui no. inf. l. ath. letas. §. calumniator. uel priuatū, et qd̄ descendit ex tali actione, quā infamat, ut furti, uel uirorū raptorū, vel in iuriariū: ut l. ea lege. §. fi. duabus legib. seq. ff. de pub. iudi. infamē. Idem de crīmīne priuato, qd̄ et p̄demnato non irrogat infamia: quia talis nō p̄t promoueri, nec sacerdotē accusare, & p̄t repellit a testificando. Restrigit tñ hoc hic Inn. ut nō admittantur p̄ clericū, p̄ laicū bene admitteretur: sed tex. loquitur indistincte. Idē dicit de crīmīne si excipiatur de eo, licet nō infameret, dato qd̄ non sit conuictus, ut hic, uel condemnatus. Idē dicit si tm̄ est accusatio instituta ut repellat, nisi forsitan in exceptis. j. c. ult. in fi. quod uerum est, qd̄ diu accusatio pendet: ut ibi. ¶ Quāro an is repellatur, q̄ quē crīmīne opponitur, adeo non est conuictus. Die, quod repellit, siue si conuictus, siue non, et si sit emendatus. Sic loquitur ista pars: & sic reppellit confirmatus consecrationē petens fm Inn. qui remittit. §. de elec. dudsi. 2. de accus. super his. ¶ Quāro an sufficiat probare aliquē excōicationem, ad hoc ut absolutus a testimonio repellatur. Pono aliquos casus non dubios, in quibus excōicatione nocet, licet sit absolutus. Primus quādo expresa assignata causa crīmīnis in sententia excōicationis est excōicatus & absolutus: nam talis repellit probata excōicatione, etiam criminaliter non probato. Secundus qn̄ probatur, quod propter inobedientiam fuit excōicatus: uel si dicat. Excommunicato talē, quia non vult sparere. Idem si depositus, vel suspensus ab officio, vel ordine. 4. q. i. c. 1. & 2. ff. de his, qui no. inf. l. 2. §. ignominia. ff. de iudicium p̄tector. Tertius, qn̄ est excōicatus propter delictū, quod est notoriū per euidentiam facti: & his casib⁹ non repellit propter s̄. i. niam, sed p̄ crīmīne. Quartus casus, quando quis absoluitur ab excōicatione, in qua incidit p̄ delictū a iure, ut a sententia canonis. 14. q. 4. si quis suadente, quia ibi examinatio est proxima poena delicti, cū inferatur poena a iure, non ab homine: & hoc casū adhuc repellit p̄ crīmīne, durante, uel sublata excōicatione. Hoc tene, vbi non sufficit emendatio, ut in casu huius. §. quia in casib⁹ p̄dictis probatur delictum. Nec ob. qd̄ postea limitat Innoc. dicens, qd̄ cum excōicatione non sit proxima poena delicti prout fertur ab homine, sed immediata contumacia, quod aliquo excōicato, quia deliquerit, hoc expresso non repellatur: quia excommunicatione ut non poena delicti non repellit: quia fateor, si crīmīne est excommunicatione p̄barum: unde repellit quantumcumq; emendatus, nisi uellet dicere, quod tunc excōicatione demum probaret delictum, qn̄ excommunicatione est immediatē pena delicti, non qn̄ est media ta, quod adhuc mihi non placet. Si aut̄ est simpliciter lata excommunicatione, & non appetet delictū, nec aliter enſtitutur in s̄. i. nia, tunc concludit Inn. quod non sufficit probare excōicationem, & absolutionem, aliter nō probato delicto ut repellatur, fundamentū Inno. & Hosti. est, quia excommunicatione potest habere absolutionem, & iusta, & iniusta, non necessario ergo concludit peccatum. Itē quia multoties promulgat proculpa: & sic est iusta quo ad iudicem, & iniusta quo ad partē. Et licet in dubio s̄. i. nia debeat p̄sumi iusta, sufficit, qd̄ p̄sumat iusta quo ad iudicem, nec debet p̄sumi iusta quo ad partē, & sic ipsum, p̄cludamus in peccato: quia in dubio non debemus p̄sumere delictū. Itē eo ergo absolutione excōunicatione non obstat: quia non remanet infamia post absolutionē: alias graue est dicere, quod perpetua infamia infert, dato quod glo. dicat, quod interim dū iurat, infamat, qd̄ potest dici infamia canonicā: vt dicit glo. in summa. j. vbi allegabo. Non ob. ergo infamia, non ob. vinculum excōicationis, quod est sublatum: quia propter reliquias excommunicationis non reperitur quem repellit. Non ob. etiam crīmīne: quia necessario non p̄cludit crīmīne. Nam iustē excommunicatur, quis eo, quod termino non comparet quo ad iudicem: & tamen potest esse legitimo impedimento detenus: & sic nō p̄cludit delictum. Hinc est quod tunc absq; difficultate relaxatur. 4. q. 5. c. primo. & no. de re iudic. cum Bertoldus. & sententia excommunicationis, qd̄ iniusta, tenet. i. 1. q. 3. c. primo. Non sufficit ergo probare, quod excommunicatus fuerit, si est absolutus, fm Inn. Non obstant rationes in oppositum deducit. 4. q. 1. in summa, vbi discutit hāc questio, quod sententia excommunicationis non feratur nisi pro graui delicto. i. 1. q. 3. nemo cōporū. & c. nullus. & c. certum, quia & si hoc verum sit, tñ ipsa excommunicatione non est, culpa, sed potius p̄cōnitentia, siue medicina, de sen. exc. cū medicinalis. 2. q. 1. multi. ideo ea cessante non debet aliqua infamia remanere, imo potius tolli. 5. o. dist. ferrum. maxime cum non nisi præmissa satisfactione absoluto impediatur. de ver. sig. ex parte. i. & c. cum olim. Vnde ex quo probatur absolutus, præsumitur de crīmīne emendatus: & talis non repellitur. Ita ratio concluderet, quod in criminali repelleretur, in qua non proficit emendatio. Sed dic, quod licet non debeat ferri nisi p̄ graui crīmīne, verum vero, vel præsumpto, quo ad iudicem in dubio lata p̄sumit: pro delicto præsumpto non uero, ut delictum non p̄sumamus, ex quo aliter iustificari p̄t s̄. i. nia. Nō ob. si dicatur, licet sententia excōicationis sit p̄cōnitentia, & non delictū, tñ in quantum imponitur per iudicem, est probatio culpa, quā non nisi pro culpa infligitur, ut in dictis. c. nā s̄. a. p̄. sine manifesta, & solenni probatione excōicatur: quia co ipso, qd̄ in termino nō sparet, & tamen p̄t esse legitimo impedimento detenus, in quo casu iusta est excōicatione, & non subsistente uera causa, uel culpa: ideo probato impedimento relaxat, sine difficultate: ideo graue est sentire, qd̄ sententia ex se repelleat, quasi imprimeret perpetua infamiam, quia non imprimat, uel quasi p̄sumeret culpā: quia non probat illā verā necessario, licet sic p̄sumptā, & p̄sumptū delictū purgatū nō repellit, licet si uerū, ut hic. Arch. hanc op̄. sequitur latē prosequens de sent. exc. decernimus. li. 6. Adducit pro casu. 6. q. 1. illi qui sed ille tex. facit in q̄. i. nia, quia offit culpā esse, sed inde vt. s̄. ¶ Glo. in uerbo, quiētus est l̄alis, repetens tex. & declarans. ¶ Glo. in uerbo grauata, in prin. prosequitur generalia. ¶ Oppo. q̄ ex re pulsione in alio iudicio, q̄ non debet repellit in alio: quia res inter alios acta, & c. de causa pos. cum olim. Sol. Dicit glo. qd̄ ex sententia, uel repulsione in alio iudicio immediate non repellitur, quia effectus iuris non egrediuntur limites iudicij, & personarū in iudicio existentiū: sed ex repulsione illa p̄t surgere infamia facti, q̄ in alio iudicio nocet, quasi signans perdonā illā, quam sequitur uel uirum. lo. And. dicit uidendū, qd̄ not: in §. seq. ad. c. subdiaconus. all. in gl. Per hoc d. Hof. qd̄ si semel ḥ testem p̄stat de periurio, nocebit sibi in quocunq; iudicio, & sibi imputabitur, et si falso quincatur, nisi testes de falso redarguerē posset. alle. c. s̄. eo. ex parte. & c. sicut. dicit lo. An. uidendum, quod not. de elec. super eo. ibi tractat an in dubio præsumatur s̄. i. nia lata pro delicto, uel culpa. ¶ Oppo. quod imo alijs casib⁹. s̄. enumeratis in ciuili non repellant, ex quo sunt emendati, ut patet. s̄. uer. proximo. & l̄a hac, dicit in hoc casu. Sol. Secundū gl. quidam exponunt in hoc casu, scilicet qn̄ est grauata eius op̄. ex delicto de p̄terito: alij exponunt in hoc casu, scilicet quando per exceptionem fuit probatum, vel fuit cōuictus, uel confessus: vel est grauata eius op̄. ut sic referatur ad omnes casus. s̄. positos. dum tñ sit emendatus, & non remaneat infamis, ut s̄. proximo. & tunc cessat p̄trarium. ¶ Quāro qualiter potest probari, quod sit emendatus de crīmīne. Dicit glo. quod probari potest per sacerdotem suum, qui de ipso debet testimonium perhibere. 5. o. dist. in capite. 2. q. 1. si peccauerit. j. de simo. nemo. de hoc in dicto c. in capite. per Archidia. & lo. An. 2. q. 7. ipsi apostoli. ibi loan. dicit, quod si crīmīne est occultum, præsumit emendatus: quia dubia in benigniore partem interpretantur, vbi, ad quod sacerdos non admittitur sine iuramento. Innoc. dicit hic, quod confessio bene potest probari, & p̄cōnitentia iniunctio per sacerdotem: satisfactio aut̄ exterior probabitur per familiares, & alios, qui uiderunt, & sufficit occulta, si crīmīne fuit occultum. Si uero est manifestum, p̄cōnitentia debet esse manifesta, licet non sit solennis. secunda questione prima, si peccauerit. 4. 5. dist. sed illud. 5. o. dist. in capite secundum Inno. quod aliquibus uidetur, quod simili uero sacerdotis sine iuramento credatur, quod facit secundum Hofiens. quia in illo actu gerit uices Dei. de offici. ordi. si sacerdos. Vnde ab eo, sicut nec à Deo, non exigitur iuramentum, ut eius uicario. 93. distin. c. fi. 94. di. c. primo. Dicit Hof. aliquos dicere contrarium: quia licet in foro cōfessionis gerat uice Dei, in p̄tentio s̄. i. nia, in quo nunc producitur, est fēc̄us. s̄. c.

De testibus, & attestationibus.

52

- cus. & nuper. & dicit, quod primum equius, & m verius. Primum tenet Archidia. in dicto. c. in capite. & dicit Ioan. And. hic esse vnum de casibus, in quibus admittitur testimonium unius: & hoc propter necessitatem, quia alius haberi non potest, cu fiat confessio in secreto. de quo. s. eodem. in omni. secundum Io. And. De hoc. 2. q. i. quanto. ad hoc. de penitus. disti. 1. agite. de præsumpt. ex studijs. ¶ Quero, an testis, cui obijicitur crimen, possit repellere obijcientem exceptione criminis. Videtur, quod sic: quia criminosi sunt digni conuinci talib. testibus. 2. quæstione septima, si hereticus. C. de hereti. l. penultima. ¶ Gl. decidit contrarium: quia hic causam suam prosequitur: & nemo propter crimen repellitur a prosecutione iuris sui. quarta quæstione quinta, omnib. nisi esset excommunicatus: vel cui forus esset interdictus, vel infamis, cui actus legitimi sunt interdicti: nec tunc repellitur, ex quo venit in iudicio, vt reus, & se defendit: quia cuilibet legitima defensio reseruat. j. de exc. cum inter. & quia contra teitem directo non agit, sed contra principalem testem producentem: quia in testem actione non dirigitur. s. de ord. cog. cum dilectus. Per quæ dicit, quod nec aduersarius potest exceptionem opponere criminis. Dicunt hic Io. Vinc. & Phil. quod licet testis non possit obijcere crimen, potest tamen se ostendere innocentem, ne fama ipsius grauef: sicut potest ostendere se liberum per chartam manumissionis. in aut. eodem ti. s. si uero dicatur. Item & pars probare potest testes, quos produxit esse honestos, quos aduersarius dicit male fama. 3. q. 3. de inducijs. Et est simile, quod no. s. eo. ex tenore. in gl. etiam. An autem hereticus contra hereticum admittitur in testem, uide tex. & glo. de hereti. in fauorem. libro sexto. 22. ¶ Per prædicta infert glo. quod si seruus vult probare se contraxisse matrimonii cum aliqua, cum in hoc casu habeat legitimam personam standi in iudicio, potest excipere contra testes aduersarii, quod sunt serui, licet ipse labore simili impedimento: quia & si seruus accusatur, eadem sibi competit defensio, q. & libero. ff. de accus. hos accusare. s. si seruus. Contra hoc opp. gl. s. eo. personas. & c. iudicet. 3. q. 7. Sed dic, quod ibi consimilitudo cause non repellit agentem, ex quo non inhabilitat testem ad testificandum: & sic in c. iudicet. ibi consimilitudo causa non inhabilitat iudicem non toleratum, ideo illum repellit. Materia huius glo. vide in Spe. c. ti. s. vera. item opponitur, quod est criminofus. & ver. seq.

S Y M M A R I V M .

- 1 Dilatio quarta non conceditur, nisi cum solennitate data tria.
- 2 Testis repellitur propter percunctationem.
- 3 Attestationes penes se habens præsumuntur percunctatus.
- 4 Iuramento purgatur præsumptio malitia.
- 5 Testium productione quis repellitur, si testificata didicerit.
- 6 Probatio, seu producțio quadocunque intra iuris terminū admittitur, nullatenus post terminū admittitur.
- 7 Testium producțio an impediatur propter identitatem, vel diuersitatem capitulorum.
- 8 Testium producțio an impediatur propter pluralitatem productionum, vel instrumentorum.
- 9 Publicatio testium an impediatur propter absentiam, vel infirmitatem, seu captiuitatem testium.
- 10 Probatio quando impediatur praetextu dilationis.
- 11 Dilatio ad probandum an sit iure determinata.
- 12 Provincia continens quid sit.
- 13 In exceptionibus probandis an sit locus productioni testium, & instrumentorum secundum dilationem iuris.
- 14 Iuramentum de calunnia non excludit iuramentum de veritate.
- 15 Testium non iuratorum producțio, & examinatio an probet, vbi per partē non fuit protestatum de nullitate.
- 16 Dilatio alia non datur post primam, vbi iudicii constat de sufficienti producție, vel non datur sine causa cognitione.

C A P. L V .

Vlra tertiam. ¶ No. And. 2. mentauit hāc prima decre, quam legit cathedralm ascendens. Ponit formam, & m quam datur quarta producțio: & aliter dari non potest. Et sunt duas partes. In prima ponitur regula. Et in secunda casus exceptus, ibi: nisi. ¶ Nota primo, quod data tria productione, non admittitur quis ad quartam, nisi cum solennitate. Patet causa: quia ex quo tot petit productiones, præsumitur, quod percunctauerit testes, & uidetur se deficere in probatione: unde est timor subornationis. Et sic præsumpta percunctatio testium est causa repulsionis, & repellit a testificando, sicut vera: tamen hæc ut præsumpta est purgabilis. ¶ Nota secundo, quod sicut percunctatio propria excludit quem a facultate producendi testes, ita & percunctatio per aliū. ¶ No. 3. quod eo, quod quis habuit attestatio-nes penes se præsumit percunctatus. ad hoc s. e. constitutus. ¶ No. 4. quod iufo purgatur præsumptio malitia: & sic in depedimenti-

- bus ab animo statut iuramento. Et nota duo, que debet comprehendere iuramentū. ¶ Nota quinto, quod testificata didicere ponderatur vt terminus ad repellendos testes: & cum tex-tus indistinctè loquatur, doc. dicunt hoc verum, siue didicrit testificata propria, siue alterius partis, secundū Inno. & Hosti. Quod puto, quando ex hoc super eodem, vel directè contra-río cōtingit testes produci: alias fecus. s. eodem, fraternitatis. Io. And. notat infinitatē vitandam. de rescrip. cum in multis. lib. 6. ¶ Secundo nota malitiam excludi iuramento. ad hoc. 3. eod. præsentium. Tertio, quod qui per alium, &c. vt in regula, qui per alium. Quarto, quod subvenit illi, per quem non sit tit. de regulis iuris. imputari. cum concord. ¶ Oppo. qd. quo docuq; intra terminū iuris admittitur probatio, nullo modo admittatur post terminū. de quo. 3. q. 3. spatiū, & l. f. f. de ferijs. & l. i. C. de ferijs. & sic cest, quod hic dicitur de qua-tuor productionibus. ¶ Ad lucidandam istam materiā dic, qd quandoq; impeditur producțio testium propter multitudinem testium: & hic non attendit, nec numerus dilatationum, nec numerus productionum. s. eo. significauerunt. & c. cum cau-sam. & l. i. in f. f. de testi. nam incontinenti multitudo potest refrenari. Quandoq; quis vult impeditre productionē propter renuntiationē, vel conclusionē in causa. de hoc. s. eo. cum ve-nillent. & c. fraternitatis. de causa poss. pastoralis. Quandoq; quis vult impeditre productionē testium propter publicatio-nem tantū, & dicam. j. eo. fraternitatis. Quādoq; propter per-cunctationem: & tangam hic. Quādoq; propter pluralitatē productionū: & hæc adhuc est nostra materia. Quandoq; quis vult impeditre productionē propter lapsum dilatationis: & adhuc Io. And. ponit hanc materiam hic, de qua in l. fin. f. de ferijs. Habeo ergo prosequi tria. Primo, quando impediatur produc-tio testium propter discere testificata. Secundo, quando impediatur producțio testium propter pluralitatē productionū. Tertio, quādo impediatur producțio testium propter lapsum dilatationum. ¶ Ad primum, si dubitatur, an possit fieri produc-tio propter identitatem, vel diuersitatem capitulorum: hæc mate-ria tractatur in c. fraternitatis. Si dubitatur, an possint produci propter identitatem, vel diuersitatem instantiæ: adhuc non tan-gitur in c. fraternitatis. Si dubitatur, an possint produci propter nullitatē, vel agilitatē attestacionū: hoc est expeditum in c. cum causam. & c. veniens. & c. cum in tua. Si dubitatur, an possint produci propter